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زیست‌بوم

دفتر  مدیرکل  متین،  طالبی  محمد  ایرنا 

زیست‌بوم‌های دریایی سازمان حفاظت محیط زیست 
به مناسبت روز ملی خلیج فارس درباره وضعیت محیط 
زیستی خلیج فارس و آبسنگ‌های مرجانی آن گفت: به 
دلیل تغییرات اقلیمی چهارمین سفیدشدگی جهانی 
آبسنگ‌های مرجانی در خلیج فارس درحال وقوع 
است. در سال‌های اخیر، آلودگی زیست محیطی و ورود 
پسماندها و پساب‌های صنعتی و نفتی باعث آسیب به 

زیست بوم‌های دریایی شده است.
 

ایلنا امیر کرم‌زاده، مدیرکل میراث فرهنگی، 

گردشگری و صنایع‌دستی استان اصفهان در حاشیه 
بازدید از آثار تاریخی کاشان گفت: با بازدیدی که از 
مجموعه‌های جهانی و تاریخی همچون باغ فین 
کاشان، محله باستانی سیلک و خانه‌های تاریخی 
بروجردی و عامری‌ها داشتم، می‌توان عنوان کرد که 
کاشان از جذابیت‌های ویژه‌ای برای توسعه پایدار بر 
محور گردشگری برخوردار است. از تمامی محورهای 
تاریخی که احتمال می‌دهیم در معرض سیل باشد با 
کمک همکاران اداره کاشان بویژه یگان حفاظت میراث 
فرهنگی بازدید کردیم و خوشبختانه آسیب جدی به 

بناهای تاریخی وارد نشده است.
 

ایرنا اشکان جعفرکریمی، مدیرکل دفتر هماهنگی 

عمرانی و خدمات روستایی سازمان شهرداری‌ها 
و دهیاری‌های کشور گفت: ۸ روستای کشور در 
استان‌های اصفهان، لرستان، خراسان جنوبی، 
سمنان، کردستان، کرمان، مازندران و یزد برای انتخاب 
بهترین دهکده‌های گردشگری در رقابت سازمان 

جهانی گردشگری )UNWTO( حضور دارند.
 

ایسنا ابوطالب شفقت، استاندار لرستان با اشاره 

به اینکه مسائل ثبت جهانی قلعه فلک‌الافلاک باید تا 
مردادماه نهایی شود، گفت: امیدواریم با ایجاد شرایط 
لازم و ثبت جهانی، این اثر ارزشمند مورد بازدید مردم 
از سراسر جهان قرار گیرد. ثبت جهانی این اثر یکی از 
مصوبات سفر دور اول رئیس‌جمهور به لرستان است. 
تاکنون اقدامات خوبی صورت گرفته و آزادسازی اطراف 

قلعه به صورت ویژه در دستور کار قرار دارد.

ایسنا مقام‌های موزه »لوور« اعلام کردند که ممکن 

است نقاشی »مونالیزا« شاهکار مشهور »داوینچی« 
در یک اتاق اختصاصی و به صورت مجزا به نمایش 

گذاشته شود.

خبر در خبر

گزارش

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست‌بوم

  ایران در مجموع سه هزار کیلومتر 
مرز آبی در دریای کاسپین )خزر( 
و خلیج فارس دارد و هزاران سال 
تاریخ آبی. تنها محوطه چگاسفلی در 
25 کیلومتری خلیج‌ فارس، 6 هزار 
سال تاریخ دارد که نشان از تعلق 
این گستره نیلگون به ایرانی‌ها دارد. 
اما تاریخ و باستان‌شناسی، تنها به 

خشکی محدود نیست. دانشی وجود 
دارد به نام کاوش‌های باستان‌شناسی 
زیر آب که در دل امواج، تاریخ آبی 
بشر را می‌کاوند. کاوش‌های زیر آب 
زوایای تاریک تاریخ را روشن می‌کنند 
برای همین هم باستان‌شناسان به 
کشتی‌های کشف شده »کپسول 
زمان« می‌گویند. باستان‌شناسی 
زیر آب در ایران، هم جوان است 
هم آن‌طور که باید و شاید تا امروز 
در صدر ننشسته و قدر ندیده است. 
البته این به معنای آن نیست که 
باستان‌شناسان ایران لباس غواصی 
به تن نکرده‌ و در آب‌های کشور 
به دنبال تاریخ زیر آب نرفته‌اند. 

کاوش‌های باستان‌‌شناسی زیر آب 
از زیر آب‌های دریای کاسپین )خزر( 
شروع شد. باستان‌شناسان در آنجا 
کشتی تاریخی قروق را کشف و مورد 

کاوش قرار دادند.
 کشتی قاجاری قروق

کشتی قاجاری قروق که برخی از 
باستان‌شناسان از آن به »شناور کرگان 
رود« یاد می‌کنند؛ سال 92 شناسایی 
می‌شود. دو باستان‌شناس همان 
سال پرونده ثبت ملی آن را به اداره 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی گیلان دادند، اما هنوز به ثبت 
ملی نرسیده است. باستان‌شناسان 
کشتی قروق را در میان کشتی‌های 

کشف‌شده منحصربه فرد می‌دانند. 
اسکلت این کشتی در ساحل تالش 

یافت شده است.
قروق، سومین کشتی تاریخی است 
که در سواحل دریای مازندران پهلو 
گرفت. از سال 79 تا سال 82 یک 
کشتی تجاری هم در سواحل روستای 
»زاغمرز« به فاصله یک کیلومتری 
جنوب‌غرب شبه‌جزیره »میانکاله« 
به گِل نشست. در همین بازه زمانی 
یک کشتی تاریخی دیگر هم در 
امیرآباد کشف شد. آن‌طور که »ولی 
جهانی« رئیس اداره میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی گیلان 
می‌گوید، تا امروز ۴ فروند کشتی 

خلیج فارس؛ در انتظار کاوش های استراتژیک

تاریخی در سواحل شهرستان‌های 
رودسر تا آستارا شناسایی شده 
است که در مجموع به دوره صفویه 
تا قاجاریه می‌رسند. باستان‌شناسی 
زیر آب به یک کشتی در سواحل 
نکا هم رسید، اما کشتی از پس 
امواج دریا برنیامد و تخریب شد. 
باستان‌شناسان زیرآب می‌گویند، 
دریا معمولاً خیلی زود کشتی‌ها را 
پس می‌گیرد، گاهی اوقات هم اهالی 
بومی از سر بی‌اطلاعی کشتی‌ها را 
می‌سوزانند؛ اتفاقی تلخ که در غیاب 
کاوش‌های زیر آب دنباله‌دار، باعث 
می‌شود تا اسناد و مدارک تاریخی 

دریای کاسپین از بین برود.
 دریاچه تخت سلیمان

باستان‌شناسان در دهه80، نقب 
مختصری هم به تخت سلیمان 
زده‌اند. دریاچه تخت سلیمان یکی 
از مرموزترین دریاچه‌های تاریخی 
کشور است. باستان‌شناسی زیر آب 
یک بررسی کوچک هم در بند میزان 
شوشتر انجام داده است. آنها به 
دنبال شناسایی نقاط آسیب‌پذیر این 
بند ساسانی بودند که در کنار سایر 
سازه‌های آبی شوشتر در فهرست 
جهانی یونسکو به ثبت رسیده است. 
از سازه‌های آبی شوشتر به عنوان 

مهندسی آب ایران یاد می‌شود.
باستان‌شناسی زیر آب در خلیج 
فارس هم چند نقب به تاریخ 
بندر  اوایل اسام در  ساسانی و 
ریگ، گناوه، بوشهر و سیراف زده 
است. آنها در عمق 70 متری آب‌های 
خلیج فارس رو‌به‌روی بندر سیراف، 
بقایی از کشتی ساسانی را یافته‌اند. 
نگاهی هم به قلعه پرتغالی‌ها و... 
باستان‌شناسی  همه  داشته‌اند. 
زیر آب در همین چند مثال خلاصه 
می‌شود. باستان‌شناسان آنقدر که 
بایسته است در اعماق خلیج‌ فارس و 
دریای کاسپین غور )کاوش( نکرده‌اند 
و به گفته خودشان رزومه قوی‌ای در 

دنیا ندارند.
لزوم غواصی باستان‌شناسان

غواصی در تاریخ خلیج فارس نه‌تنها 
لازم، که ضروری است و باید از آن به 
»باستان‌شناسی استراتژیک« یاد کرد؛ 
کاوش‌هایی که می‌تواند پاسخی به 
داستان‌سرایی کشورهایی باشد که 
سعی دارند نامی جعلی را در میان 
مراودات سیاسی‌شان معمول کنند.

 باستان‌شناسی زیر آب، مهجور
ب  آ یر  ز سی  ن‌شنا ستا با عمر 
ایران به حدود دو دهه می‌رسد. 
باستان‌شناسی در این حوزه بیش 
از هر چیزی از نبود حمایت مالی 
رنج می‌برد. باستان‌شناسان زیر آب 
کشور، به گفته خودشان به تجهیزات 
روز دنیا مجهز نیستند. بنابراین رزومه 
قوی‌ای هم در این حوزه ندارند. این 
در حالی است که باستان‌شناسی 
زیر آب از سال 1396 مصوبه قانونی 
دارد و گروه آن باید فعال شود. تعداد 
باستان‌شناسان گروه شاید به زور به 
سه نفر برسد. تعدادی باستان‌شناس 
جوان هم در حوزه زیر آب تربیت 
شده که لازم است راه آنها به گروه 
باستان‌شناسی زیر آب پژوهشگاه 
میراث فرهنگی و گردشگری کشور 

در خیابان سی تیر باز شود.
 برمودای خلیج فارس

باستان‌شناسان احتمال می‌دهند 
که بین 50 تا 100 کشتی در برمودای 
خلیج فارس غرق شده باشد. این 
موضوع هر باستان‌شناسی را وسوسه 
می‌کند تا لباس غواصی به تن کند و 
در منطقه‌ای به نام »مطاف« به دنبال 
کشتی‌های غرق‌شده، خلیج فارس را 
بکاود. »مطاف« منطقه‌ای دریایی در 
خلیج فارس و آب‌های ساحلی بندر 
دیر در جنوب استان بوشهر است که 
همانند مثلث »برمودا« هر ساله جمعی 
از دریانوردان و ملوانان را به کام مرگ 
می‌کشد. فرضیه‌های بسیاری درباره 
»مطاف« وجود دارد که احتمالاً بتوان 
با باستان‌شناسی زیر آب پاسخی برای 

پرسش‌های مطرح‌شده یافت.
 کشورهای همسایه

باستان‌شناسان زیر آب حسرت آنچه 
را که در کشورهای حوزه خلیج فارس 
می‌افتد، می‌خورند. آنها می‌گویند، 
کشورهایی مثل قطر و عربستان، 
باستان‌شناسی روی خاک را به پایان 
برده و با کشتی‌های مجهز و جذب 
باستان‌شناسان اروپایی در اعماق 
خلیج فارس به دنبال تاریخ زیر آب 
می‌گردند. آیا وقت آن نرسیده که 
ایران هم باستان‌شناسی زیر آب را 
جزو اولویت های پژوهشی خود قرار 
دهد، بویژه آنکه می‌دانیم کشورهای 
منطقه در زیر آب هم به دنبال نامی 
جعلی برای خلیج همیشگی فارس 

؟ هستند

چرا باستان‌شناسی زیر آب متوقف شده است؟

ظروف 6 هزار ساله محوطه باستانی چگاسفلی که تأثیر آنها در هزاره های بعد 
روی کشورهای حوزه خلیج فارس اثبات شده است

دهم اردیبهشت‌ماه در 
تقویم ایران به اسم روز ملی 

خلیج‌فارس نامگذاری شده 
است. در واقع دولت ایران 

در سال ۱۳۸۴ تصمیم گرفت 
که سالروز اخراج پرتغالی‌ها 
از تنگه هرمز و دریای پارس 

در دوران صفوی را به این نام 
رقم بزند. آنچه که اهمیت 

این روز و کاوش‌ها در حوزه 
تاریخی و باستان‌شناسی در 
این منطقه را بیشتر نمایان 

می‌کند، این است که به 
دنبال افزایش قوم‌گرایی 

در میان کشورهای حاشیه 
خلیج‌فارس، اتحادیه عرب 

از سال ۱۹۶۴ میلادی نام 
»خلیج‌فارس« را برای عرب 

زبانان ممنوع کرد. 
 به گفته محمداسماعیل 

اسمعیلی جلودار، سرپرست 
هیأت کاوش بندر سیراف، 
آگاهی ما از باستان‌شناسی 

خلیج‌فارس هبویژه در 
دوران تاریخی و اسلامی 

بسیار محدود است. از 
طرفی، انجام کاوش‌های 

باستان‌شناختی در 
محوطه‌ها و بنادر جنوبی 
خلیج فارس هبویژه بنادر 

دوره اسلامی آن هم از نظر 
کیفی و کمی در مقایسه با 
ایران بسیار بیشتر است.  

 10 اردیبهشت 
روز خلیج‌فارس


